
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 15  
ORIGINALE   DATA 08/03/2021  
 
 
  

OGGETTO: 

CONVENZIONE BIENNALE CON L'ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO RADIOAMATORI ITALIANI - 
RADIOCOMUNICAZIONI EMERGENZA VALDERA PER IL SUPPORTO 
AL SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE. IMPEGNO DI 
SPESA CIG Z6330D035C  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale quale Ente avente competenza primaria in materia di 
Protezione Civile, collabora da più di un anno con l’Associazione Radioamatori Italiani – 
Radiocomunicazioni Emergenza Valdera di Pontedera, con la quale, in ragione dell’ottimo rapporto 
di collaborazione, ha definito una nuova bozza di convenzione per portare avanti insieme il lavoro 
iniziato nel 2017; 
 
Considerato che l’Associazione A.R.I.-R.E.V. sopra menzionata è dotata di personale qualificato ed 
esperto nelle comunicazioni via radio e nell’allestimento di stazioni radio, caratteristiche che 
potrebbero diventare fondamentali nella gestione dell’emergenza a seguito di calamità; 
 
Considerato che l’Associazione svolge la propria attività soprattutto durante le fasi di allerta, 
mettendo in campo il lavoro dei propri volontari ma non solo, anche mezzi e materiali sofisticati, 
riuscendo a garantire la copertura h24 dell’emergenza ogni qualvolta diventi indispensabile il suo 
contributo. 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 29.12.2020 con la quale viene approvato lo schema 
di Convenzione con l’Associazione Radioamatori Italiani – Radiocomunicazioni Emergenza 
Valdera di Pontedera; 

Considerato che per la fornitura di cui trattasi si è provveduto ad aprire la posizione CIG 
Z6330D035C 

Vista La L. 17 luglio 2020, n. 77 di conversione del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto 
Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, dove al comma 
3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 
gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 
 



Visto il decreto Ministero dell’Interno del 13/01/2021 con il quale il termine di approvazione del 
Bilancio di previsione 2021 è stato ulteriormente differito al 31/03/2021; 
 
Visto e richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D.Lgs. 
118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 in materia di esercizio e gestione provvisoria; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 07/01/2021 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2021. 
Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 
risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  
 
Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07.03.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 

 
DETERMINA 

 
 

Di impegnare a favore dell’Associazione Radioamatori Italiani – Radiocomunicazioni Emergenza 
Valdera di Pontedera per supporto all’attività di Protezione Civile comunale, per le motivazioni 
espresse in premessa la somma annua di Euro 900,00=iva esente. 
 
Di imputare la spesa complessiva pari ad €. 1.800,00= sul Cap. 941/000 “Prestazioni di servizi per 
centro protezione civile comunale” come meglio specificato nella tabella sottostante 

 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

11 1 1 3 941/000 900,00 2021 
11 1 1 3 941/000 900,00 2022 

 
Di assumere l’obbligazione giuridica di spesa per i motivi espressi in premessa per la somma di 
Euro 900,00 a favore dell’Associazione Radioamatori Italiani – Radiocomunicazioni Emergenza 
Valdera di Pontedera per l’esercizio 2022. 
 



Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro la fine di ogni anno di 
riferimento. 
 
Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
casse e con le disposizioni di cui all’articolo 183 del TUEL; 
 
Di dare atto che la presente fornitura sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica. 
 
Di dare atto che l’iva sulle sopraccitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell’articolo 
unico di legge n. 190/2014, Legge di stabilità per l’anno 2015, e successivamente riversata 
all’erario secondo le indicazioni contenute nel decreto attuativo di norma; 
 
Di dare atto che il CIG è Z6330D035C e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito 
conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 e risultante nell’allegata dichiarazione agli 
atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegata ad operare su tale conto; 
 
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile rispettivamente alla scadenza del primo e secondo 
anno; 
  
Di incaricare il personale del 4° Settore a: 

 
 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e 
Contratti/Delibera a Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito 
dall’Art. 37 c.2 del D.Lgs. 33/2013; 

 Pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente 
affidamento ai sensi dell’allegato IX A del D.Lgs.163/2006 

 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 CENTRO SERVIZI 
INTERCOMUNALE 

PROTEZIONE CIVILE 

941/00 704 900,00 

2022 CENTRO SERVIZI 
INTERCOMUNALE 

PROTEZIONE CIVILE 

941/00 O.G. 3/2021 900,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


